
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVI

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO – LEI 101/2018
Rua Agostinho Ferreira Campos, 675 – 4º andar - Vila Nova | Itapevi | São Paulo | CEP: 06693-120

Tel.: (11) 4143-7600 | planejamento@itapevi.sp.gov.br

Memorando S.P. nº 551/2025– SPLAN.

Itapevi, 08 de outubro de 2025.

Assunto: Indicação Nº 4577/2025 Vereadora Mariza Martins Borges

Prezado Secretário de Governo,

Em atenção à Indicação em epígrafe, na qual a Exma. Vereadora Mariza Martins 

Borges propõe a realização de estudo de viabilidade para projeto de revitalização com pintura 

e grafite em todos os escadões do Município, informamos que o tema converge com as diretrizes 

de valorização de espaços públicos, cultura e revitalização urbana desta gestão.

Destacamos algumas ações da Prefeitura de Itapevi, como o Escadão do Centro 

(Nelson Bernardes) que foi revitalizado com grafite e nova iluminação em 2021 e o projeto 

West Side Gallery (Corredor Oeste/Estação Itapevi) que desde 2019 o município desenvolve 

um corredor de grafite; em 2024 houve nova edição com artistas nacionais e locais, 

consolidando um dos maiores painéis a céu aberto do país. 

Para otimizar o encaminhamento da presente demanda para estudo de 

viabilidade técnica e orçamentária junto a Secretaria competente, solicita-se, caso a Exma. 

Vereadora entenda oportuno, a indicação de até 3 (três) locais prioritários (bairro e referência 

de endereço).

Aproveito o ensejo para renovar protestos de elevada estima e distinta 

consideração.

Atenciosamente, 

Dário Batista Moreno Neto
Secretário 

A Sua Senhoria, o Senhor
Jonatas Felipe Francisco
Secretário

Secretaria de Governo
Rua Agostinho Ferreira Campos, 675, Vila Nova Itapevi.
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Assinaturas do documento

"Memo SP 551 25 - Mariza Borges"

Esta página foi gerada automaticamente pelo sistema para detalhamento das assinaturas e
não é contabilizada na numeração de páginas de processo.

Código para verificação: H09LLXWW

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

DARIO BATISTA MORENO NETO (CPF: ***.262.303-**) em 09/10/2025 às 14:35:18 (GMT-03:00)
Emitido por: "SolarBPM", emitido em 16/07/2025 - 11:17:18 e válido até 16/07/2028 - 11:17:18.

(Assinatura do Sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link

https://itapevidigital.itapevi.sp.gov.br/atendimento/conferenciaDocumentos e informe o processo PMI 099437/2025 e
o código H09LLXWW ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

https://itapevidigital.itapevi.sp.gov.br/atendimento/conferenciaDocumentos?cdConferencia=PMI-99437-2025-1-99437-H09LLXWW-E


 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVI

SECRETARIA DE GOVERNO
Rua Agostinho Ferreira Campos, 675 | Vila Nova Itapevi | Itapevi | São Paulo | CEP: 06693-120

Tel.: (11) 4143-7600| sec.governo@itapevi.sp.gov.br

Itapevi,09 de outubro de 2025.

Ofício S.G. N°5412/2025.

Assunto: Resposta da indicação 4577/2025 - Vereadora Mariza 
Martins Borges

Exma. Sra. Vereadora;

Sirvo-me do presente para encaminhar a Vossa 
Excelência cópia da resposta da Secretaria de Planejamento, em 
atenção aos documentos supracitados recebidos nessa Secretaria 
de Governo.

Ao ensejo, renovo protestos de elevada 
estima e distinta consideração. 

Atenciosamente,

Wagner José Fernandes
Secretário Adjunto de Governo

À Sua Excelência, a Senhora 
Mariza Martins Borges
DD. Vereadora da Câmara Municipal de Itapevi
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Assinaturas do documento

"ofício 5412 de 2025- Ver  Mariza"

Esta página foi gerada automaticamente pelo sistema para detalhamento das assinaturas e
não é contabilizada na numeração de páginas de processo.

Código para verificação: 3MML4AUY

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

WAGNER JOSE FERNANDES (CPF: ***.550.628-**) em 09/10/2025 às 16:14:05 (GMT-03:00)
Emitido por: "SolarBPM", emitido em 16/07/2025 - 11:46:19 e válido até 16/07/2028 - 11:46:19.

(Assinatura do Sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link

https://itapevidigital.itapevi.sp.gov.br/atendimento/conferenciaDocumentos e informe o processo PMI 099437/2025 e
o código 3MML4AUY ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

https://itapevidigital.itapevi.sp.gov.br/atendimento/conferenciaDocumentos?cdConferencia=PMI-99437-2025-1-99437-3MML4AUY-E

